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Oggetto: DAC.0092.2022 GPA per la progettazione esecutiva e l’esecuzione in appalto 
dei lavori di realizzazione della linea ferroviaria Palermo – Catania, tratta 
Dittaino - Catenanuova (Lotto 5). 
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CHIARIMENTI 2 

 

QUESITO 18 

Nel documento allegato allo Schema di Convenzione contenuto nei documenti posti a base 

di gara “Allegato 11 - Programma dei Lavori Contrattuale” è riporta la milestone Termine 

Utile Parziale 4 “TUP 4: disponibilità armamento fino al Km 22+062 e disponibilità di 

fabbricati tecnologici per appalto tecnologico” che richiede il completamento delle attività 

di armamento dalla progressiva di inizio lotto fino alla progressiva 22+062 entro 705 

(settecentocinque) giorni naturali e consecutivi dalla Consegna dei Lavori Parte B. 

Si chiede conferma che il Termine Utile Parziale 4 (TUP 4) sia riferito completamento 

esclusivamente dei lavori di “armamento fino al km 22+062” come indicato nell’elaborato 

allegato alla Convenzione “Allegato 11 - Programma dei Lavori Contrattuale” e non anche 

ai lavori di elettrificazione della linea. 

 

RISPOSTA QUESITO 18 

Si conferma che il TUP in argomento (tup4) “disponibilità armamento fino al Km 22+062 
e disponibilità di fabbricati tecnologici per appalto tecnologico” non include i lavori di 
elettrificazione della linea. 
 

 

QUESITO 19 

In relazione alla risposta al quesito 13, si chiede di confermare che il computo E9 – per la 

parte “Impianti Stazione di Dittaino” è quindi riferito ai fabbricati FSA Ufficio del PMZ e 

Fabbricato PP-ACC, e che pertanto il riferimento alla “Stazione di Dittaino” è solo un 

mero errore di descrizione. 

 

Direzione Acquisti 
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RISPOSTA QUESITO 19 

Si conferma che il computo E9, per la parte “Impianti Stazione di Dittaino”, è riferito agli 

impianti meccanici, safety e security della stazione di Dittaino, in particolare per i fabbricati 

FSA/Uffici e PP-ACC. Il riferimento alla “stazione di Dittaino” è corretto, in quanto 

indica la localizzazione degli interventi da effettuare e si riferisce all’intera località di 

servizio di Dittaino. 

 

QUESITO 20 

In riferimento alla redazione sul rapporto del personale ai sensi dell’Art 46 del decreto 

legislativo 11/04/2006 n.198 (Pag. 26 del DISCIPLINARE) il quesito che vi poniamo è il 

seguente: 
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L’azienda, che per il biennio 2018-2019 non era obbligata a redigere il rapporto sul 

personale in quanto contava meno di 100 dipendenti e che invece ad oggi ne diventa 

obbligata (dopo la modifica del 2 Dicembre 2021) per il biennio 2020-2021, con scadenza 

alla redazione del rapporto fissata al 30 Settembre 2022. 

Si chiede alla codesta Spettabile S.A. di CONFERMARE che sia sufficiente presentare con 

la domanda di partecipazione una dichiarazione in merito alla non obbligatorietà per il 

biennio 2018-2019. 

 

RISPOSTA QUESITO 20 

Si veda risposta al Quesito 11. 

 

QUESITO 21 

Con riferimento alla SEZ. PARTE III BIS: PARI OPPORTUNITA’, 

GENERAZIONALI E DI GENERE, NEI CONTRATTI PUBBLICI PNRR E PNC 

ART. 47 D.L. 77/2020 CONVERTITO DALLA L. 108/2021 del DGUE, punto 1 si 

chiede il seguente chiarimento: 

1. Il progettista indicato è soggetto a tale dichiarazione? 

 

2. Il progettista indicato, che nel biennio 2018/2019 non rientrava nell'obbligo di redazione 

di tale rapporto in quanto non superava l'allora limite minimo di 100 dipendenti, poi 

modificato dall'art.3, comma 1 della L162/2021 che ha portato la soglia minima a 50 

dipendenti per il periodo 2020/2021, è esonerato dalla presentazione di tale rapporto, non 

avendolo fatto? 

 

3.Eventualmente dichiarando nel DGUE quanto segue: 

Dichiara, che l'obbligo di redigere il Rapporto periodico sulla situazione del personale 

maschile e femminile, ai sensi dell'articolo 46 del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, 

prevedeva il limite minimo di 100 dipendenti, modificato poi dall'art.3, comma 1 della 

L162/2021 che ha portato la soglia minima a 50 dipendenti per il periodo 2020/2021, con 

scadenza della consegna al 30/09/2022. Dichiara, pertanto, che dato che nel biennio 2018-

2019 non superava l'allora previsto limite minimo di 100 dipendenti, non è tenuto a 

rilasciare alcuna dichiarazione in merito a tale biennio. 

 

3. Il progettista indicato che solo dal biennio 2020/2021 rientra nell'obbligo di redazione di 

tale rapporto, ma che la scadenza è prevista per il prossimo 30 settembre 2022, quindi dopo 

la scadenza della gara, può, eventualmente, presentare tale rapporto per il biennio 
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2020/2021 successivamente, in caso di aggiudicazione e non ora in fase di gara, non 

avendolo ancora predisposto in quanto i termini non sono scaduti? 

 

RISPOSTA QUESITO 21 

1. Si conferma che anche il progettista indicato, se rientra nell’ambito di applicazione della 

art. 47 D.L. 77/2020 convertito dalla L. 108/2021, è tenuto alla presentazione del rapporto 

sulla situazione del personale, ai sensi dell’articolo 46 del decreto legislativo 11 aprile 2006. 

2. Si veda risposta al Quesito 11. 

3. Si veda risposta al Quesito 11. 

 

QUESITO 22 

Con riferimento all’Allegato 04 - Contenuto Offerta Tecnica e Criteri di Valutazione delle 

Offerte Tecniche ed Economiche e in particolare al capitolo 3.0 “Elemento temporale” si 

chiede che il cronoprogramma non sia computato nelle 10 pagine di relazione a 

disposizione. Si richiede inoltre se potranno essere allegati alla relazione altri elaborati 

grafici oltre al cronoprogramma. 

 

RISPOSTA AL QUESITO 22 

Si confermano entrambe le richieste. 

 

*** 

Relativamente all’Allegato n. 4 “Contenuto Offerta Tecnica e Criteri di Valutazione delle Offerte 

Tecniche ed Economiche” al Disciplinare di gara, si precisa che, in analogia a quanto 

espressamente indicato per i subcriteri 1.2.1 - Corporate Social Responsibility (CSR); 1.2.3 

Sicurezza (ISO 45001) e 1.2.4 - Responsabilita Sociale d’impresa (SA 8000), anche i 

subcriteri  1.2.5 - Accertamenti relativi ad atti o comportamenti discriminatori; 1.2.6 - 

Diversità e inclusione (ISO 30415:2021 - Gestione delle risorse umane); 1.2.7 - Formazione 

su Diversità e inclusione, non sono richiesti in capo al Progettista. 

 

 

 Il Responsabile del Procedimento 
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